
1 

第２次日高川町長期総合計画 後期基本計画（案） 

パブリックコメントの結果について 

 

令和５年１月 13 日（金）から令和５年１月 27 日（金）の期間におきまして、「第２次日

高川町長期総合計画 後期基本計画（案）」におけるパブリックコメントを募集しましたとこ

ろ、５名の方から 15 件のご意見をいただきました。 

皆様からのご意見と町の「第２次日高川町長期総合計画 後期基本計画（案）」への対応等

について公表いたします。 

なお、いただいたご意見のなかで、具体的な政策や業務に関することにつきましては、各

種計画策定や政策検討、業務遂行上の参考として活かしてまいりたいと考えます。貴重なご

意見に厚く感謝申し上げます。 

 

１．提出された意見の概要 

 意見数：５人（15 件） 

 

２．提出された意見に対する町の考え 

No. 寄せられたご意見 町の考え 

１ 

P19 

○（１）良好な住宅地の形成 

 友達などが、日高川町の子育て支援は充実して

いるので「住みたい」と良く言ってくれるが、アパ

ートが少なく、若い夫婦なので、新築は難しいと

の声をよく聞く。 

 民間の力を借りてでも、アパートを誘致してい

ただけば人口も増え、住んで頂ければ、また数年

後に町内に新築をとの話にもなるかと思うので、

ご検討いただければと思う。 

貴重な、かつ具体的なご意見をい

ただきましてありがとうございま

す。今後の本町におけるまちづく

り、とりわけ住宅施策の推進にあた

っての参考とさせていただきます。 

2 

P19 

○（４）空き家対策の推進② 

 撤去補助事業だけでなく、固定資産税の減免等

を含めた総合的な対策をお願いする。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。今後の本町

におけるまちづくり、とりわけ住宅

施策の推進にあたっての参考とさ

せていただきます。 

3 
P24 など 

○（６）コミュニティバスの充実 など 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。今後の本町



2 

No. 寄せられたご意見 町の考え 

コミュニティバスの充実や買い物支援、さらに

は集合住宅（高齢者向け）に高齢者が集まって住

んでもらうなど、高齢者が便利に暮らせるまちづ

くりをお願いする。 

におけるまちづくりの推進にあた

っての参考とさせていただきます。 

4 

P30 

○（10）遊休農地・耕作放棄地対策 

 個人だけでなく、組織的な農作物の耕作なども

検討できないか。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。いただいた

ご意見を受けて、記述の変更を行い

ました。 

5 

P40 

○（５）観光 PR 活動の強化② 

 「農産物」の表記を「農林水産物」としてはどう

か。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。いただいた

ご意見を受けて、記述の変更を行い

ました。 

6 

P40 

○（６）広域観光体制の充実 

 「近畿自動車道紀勢線」の後に「国道 424 号」

を追記し町内奥地の観光ルートを意識づけできる

ようにしてほしい。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。いただいた

ご意見を受けて、記述の追記を行い

ました。 

7 

P43〜 

○第３章 豊かな心を育む教育・文化のまち 

 教育は人の人生にとってとても大切なものであ

ると考える。乳児から高齢者までの教育環境を整

備することで、知識の向上につながり、生きてい

く知恵、生活の向上につながるなど、本文に書か

れているとおり「生きる力」を身に着けることが

できる。とりわけ、その第一歩となるのは、学校教

育の大切さだと思う。 

特に P45「（１）生きる力を育む特色ある教育

活動の推進」及び「（２）学校施設の整備充実」は、

記載の通りだと思う。現在、学校の統廃合につい

て協議されており、それぞれの地域性の違いや地

域の過疎化が進むなどの不安で、一足飛びに統合

とまではなかなか難しいとは思うが、まずは子ど

もの未来を第一に考えていただき、保護者や地域

の方々と十分話し合いながら進めていただきた

い。また、学校施設の整備充実は子どもが学ぶ環

境が大切で、ハード面、ソフト面の充実に取り組

んでいただきたい。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。今後の本町

におけるまちづくり、とりわけ教育

分野の推進にあたっての参考とさ

せていただきます。 



3 

No. 寄せられたご意見 町の考え 

8 

P45 

○（３）子ども読書活動の推進 

 学校司書の役割を明記できないか。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。いただいた

ご意見を受けて、記述の追記を行い

ました。 

9 

P46 

○（５）町立小・中学校の再編の推進① 

 小中学校の再編を推し進めて頂き、さらなる教

育環境の充実に努めていただけたらと思う。 

今後の本町における教育環境の

充実にあたっての参考とさせてい

ただきます。 

10 

P56～ 

○第４章 だれもが元気になる健康福祉のまち 

 年老いた母がひとり募らしなので、数年前に御

坊市から夫と２人Ｕターンしてきた。母は病弱で

少し認知が入ってきたように感じる。 

 P56 からは「だれもが元気になる健康なまち」

とある。日高川町は他の市町よりも細やかな対応

をしていただいている。より福祉が充実した町に

なるようよろしくお願いする。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。今後の日高

川町におけるまちづくり、とりわけ

福祉分野の推進にあたっての参考

とさせていただきます。 

11 

P64 

○（６）子どもが安全に育つ安心なまちづくり 

 日高川町には、子どもが遊べる遊具が少なすぎ

ると思う。わざわざ御坊市や田辺市、有田川町の

公園に行っているが、日高川町の親子を良く見か

ける。遊び環境が充実しているとは到底思えない。 

 天文公園や、廃校になる小中学校を公園にして、

もっと遊具を増やしてほしい。 

 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。今後の本町

におけるまちづくり、とりわけ子育

て環境の充実にあたっての参考と

させていただきます。 

12 

P82 

○（４）総合的な防災・減災体制の確立 

 台風、豪雨、南海トラフ地震など、毎年、全国の

どこかで大きな災害が発生していることから、防

災への備えはしすぎることはないと考える。本文

に書かれている防災・減災対策を実現するために

は、ハード面を強化するとともに、ソフト面にお

いては住民と行政、関係機関との訓練を常に行っ

ていくことが大事だと思うので、早い時期に訓練

計画などができればいいと思う。 

 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。今後の本町

におけるまちづくり、とりわけ防

災・減災分野の推進にあたっての参

考とさせていただきます。 



4 

No. 寄せられたご意見 町の考え 

13 

P82 

○（４）総合的な防災・減災体制の確立 

 S28.7.18 水害を教訓とすべき点が多く、併記

してほしいと思う。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。いただいた

ご意見を受けて、指摘の箇所ならび

に関連する箇所に、記述の追加を行

いました。 

14 

P90 

 男女だけでなく、性の多様性に関する記述は必

要でないか。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。同ページ

「（１）人権教育・啓発推進体制の

充実」の②において「性的マイノリ

ティ（LGBTQ+）」について記述し

ておりますので、ご確認ください。 

15 

P93 

○（３）集落機能の維持推進 

 新時代、再編という前に、既存限界集活の支援

もしてほしいと思う。 

貴重なご意見をいただきまして

ありがとうございます。「集落機能

の維持に向けた取り組みを総合的

に進める」旨を記載しておりますの

で、この記述によって、いただいた

ご意見にある「既存限界集落の支

援」を含むものと考えます。 

 

 


